
Συνεδρίαση : 14/2018                     Τρίτη  3 / 7 / 2018                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  55/2018 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 1 

 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  14/2018  

ΑΠΟΦΑΣΗ  55/2018  

 
 
 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 3η Ιουλίου 2018, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων, στο Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην υπ΄ αριθμ. 

14/2018 συνεδρίαση το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, μετά την με αριθμ. 

πρωτ. 25755/29-6-2018 πρόσκληση της Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 

Συμβουλίου. 

 

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Συμβουλίου  οι κ.κ. : 1) Φοίφα Τασία 

Πρόεδρος του Συμβουλίου, 2) Αθανασόπουλος Δημοσθένης (Δημήτρης), 3) Αθανασοπούλου 

Αικατερίνη,  4)  Αντωνόπουλος  Αθανάσιος,  5)  Ζόμπολος Χρήστος,  6)  Θωμόπουλος  

Δημήτριος,  7) Κοκκίνη  Ευαγγελία,  8)  Μητσέας  Δημήτριος,  9)  Μπιτσάνης  Νικόλαος  και 

10) Ξανθάκη Αθηνά.  

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν, τα μέλη κ.κ. 1) Γαϊτάνης Φώτιος, 2) Λεβέντη Ναταλία,  

3) Λύρας Παναγιώτης, 4) Τσιφιλιτάκος  Δημήτριος και 5) Ψυλάκη  Μαρία. 

 
 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, η Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.   

 

 



Συνεδρίαση : 14/2018                     Τρίτη  3 / 7 / 2018                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  55/2018 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από την Πρόεδρο του Συμβουλίου για συζήτηση το 1ο  θέμα της 

ημερήσιας διάταξης με τίτλο: 

Τροποποίηση Ρ.Σ. Καλαμάτας, ως προς την πεζοδρόμηση οδού Ιατροπούλου, μεταξύ των Ο.Τ. 
562-566 και 561-565. 

 
Εισηγούμενη το θέμα η κα Πρόεδρος αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ.  3193/29-6-2018 
εισήγηση του Τμήματος Χωροταξίας & Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος για ενημέρωση του Σώματος και έχει ως 
εξής: 
 
 

ΘΕΜΑ: 

 

«Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας ως προς την πεζοδρόμηση  της οδού 

Ιατροπούλου μεταξύ των ΟΤ 562-566 και 561-565. 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 παρ. 1, αρθρ. 70 παρ. 1 και το άρθρ. 3 του Ν.Δ. 17-7/16-8-23 

2. Το Ν.Δ. 29-11-23 

3. Το άρθρ. 21 παρ. 1,2,3,4 του Π.Δ. 3/22-4-29 

4 Το Β.Δ. 25-6-/21-8-48 

5. Τις εγκυκλίους 1/61, 8/75, 18/03 και 6/06  

6. Το άρθρ. 31, παρ. 3 του Ν. 1577/85 

7. Τις οδηγίες του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εγκ. Τ.Ε./δ/43511/161/55/13-6-88 

8. Το άρθρ. 154 του Π.Δ. 14-7-99 (ΦΕΚ 580.Δ/99) περί κώδικα βασικής πολεοδομικής 

νομοθεσίας 

9. Τις παρ. ΙΙΣΤ.39 του άρθρου 186 και ΙΙ.19 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87.Α/7-6-10) 

10. Το άρθρ. 31 του Ν. 4067/12 (ΦΕΚ 79.Α/9-4-12) 

11. Τα ΦΕΚ 248.Δ/27-4-89 , 448.Δ/15-5-92 και 634Δ/9-10-89 με τα οποία διαμορφώθηκε το Ρ.Σ. 

στην περιοχή του θέματος 

12. Η υπ αρίθμ. οικ. 1015/29-3-11 Απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης (ΦΕΚ 77/ΤΑΑΠ/3-5-

11) περί έγκρισης Γ.Π.Σ. Καλαμάτας 

13. Το υπ. αρίθμ. 5192/2-11-17 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας Δ. Καλαμάτας για τροποποίηση 

του Ρ.Σ. Καλαμάτας ως προς τις πεζοδρομήσεις οδών. 

14. Η από 24-10-17 Έκθεση Τεκμηρίωσης – Σκοπιμότητας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δ. 

Καλαμάτας για την Πεζοδρόμηση της Οδού Ιατροπούλου από την Οδό Σιδηροδρομικού 

Σταθμού έως Νέδοντος. 

15.        Το υπ. αρίθμ. 5192/16-11-17 έγγραφό μας περί τροποποίησης του Ρ.Σ.Π. Καλαμάτας ως προς 

τις πεζοδρομήσεις τμημάτων οδών  

16.  Η  με αρ. 638/2017 (ΑΔΑ: ΩΞ2ΛΩΕΕ_ΨΘΨ) απόφαση  Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας  

17. Το υπ. αρίθμ.: 6022/2017/16-1-18 έγγραφο προς την Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

18. Το με αρ. πρωτ. ΔΟΥ: οικ2696/Φ252/18-5-2018 εγγραφο Υπ.ΥΠΟ&ΜΕΤ,Δ/νση Οδικών 

Υποδομών  

19.  Το με αρ. πρωτ.120069/2139/8-5-2018 έγγραφο Δ/νσης Περιβάλλοντος και Xωρικού 

Σχεδιασμού, Περιφέρειας  Πελ/νησου  

 



Συνεδρίαση : 14/2018                     Τρίτη  3 / 7 / 2018                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  55/2018 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 3 

 Με το 13 σχ. έγγραφο ζητήθηκε η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας ως 

προς τις πεζοδρομήσεις τμημάτων οδών καθώς και η επικαιροποίηση παλαιότερης σχετικής 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας (316/2011). Η Υπηρεσία μας εισηγήθηκε σχετικά 

προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και το Δημοτικό Συμβούλιο με την υπ. αρίθμ.: 5192/2017/16-11-

2017 εισήγηση. Ακολούθησε η υπ. αρίθμ. 638/2017 (ΑΔΑ :ΩΞ2ΛΩΕΕ_ΨΘΨ) απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Καλαμάτας. Μετά τη διαδικασία δημοσιεύσεων – αναρτήσεων ο σχετικός φάκελος 

διαβιβάσθηκε στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.(16 σχ.)  

 Μεταξύ των παραπάνω προτάσεων πεζοδρομήσεων τμημάτων οδών περιλαμβάνεται και η 

πεζοδρόμηση  της οδού Ιατροπούλου μεταξύ των ΟΤ 562-566 και 561-565. 

 Με το 18 σχ. έγγραφο τέθηκαν διευκρινιστικές οδηγίες σχετικά με τις πεζοδρομήσεις οδών 

και την ακολουθούμενη διαδικασία. Επιπρόσθετα, κατόπιν επικοινωνίας με τις Τεχνικές Υπηρεσίες 

μας επισημάνθηκε το επείγον της ολοκλήρωσης της πεζοδρόμησης της οδού Ιατροπούλου λόγω των 

προθεσμιών των διαδικασιών ένταξης έργων στο πρόγραμμα «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» 

του άξονα προτεραιότητας «Αστική Αναζοωγόνηση 2017» σύμφωνα με την υπ. αρίθμ. 5182/9-10-17 

(ΑΔΑ: 6ΨΦΦ46Ψ844-1ΓΠ) πρόσκληση. Επομένως, σύμφωνα με τα παραπάνω, και ιδιαίτερα λόγω του 

επείγοντος της πεζοδρόμησης της οδού Ιατροπούλου, από το σύνολο των προτάσεων τροποποίησης 

που περιλαμβάνονταν στο 15 σχ. έγγραφο, δημιουργείται μεμονωμένη πρόταση για την περίπτωση 

της Ιατροπούλου ώστε η συγκεκριμένη διαδικασία τροποποίησης να κινηθεί κατά προτεραιότητα.      

 Σε συνέχεια των ανωτέρω διαβιβάζονται σχετικά στοιχεία στο Δημοτικό Συμβούλιο για την 

λήψη απόφασης : 

 Για την Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας ως προς την πεζοδρόμηση της 

οδού Ιατροπούλου μεταξύ των Ο.Τ 562-566 και 561-565   

 

 

Η Αντιδήμαρχος 

ΝΤΙΝΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Συνημμένα:  

Διάγραμμα Τροποποίησης   

 

εσωτερική διανομή: 

1) Χ.Α. 

2) Σ.Τσιάλα  

3) Φύκιρης Κων/νος  

 

 

 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, με την ολοκλήρωση της διαλογικής 
συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη του τα προαναφερόμενα, τις διατάξεις του άρθρου 79 του 
Ν. 3463/2006 και των άρθρων των άρθρων 65, 73, 83 & 84 του Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης»,  
μειοψηφούντων των κ.κ. Αθανασοπούλου Αικατερίνης, Ζόμπολου Χρήστου και Μπιτσάνη 
Νικολάου, οι οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο, κατά πλειοψηφία, 
   

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     
 

Εκφράζει στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη σύμφωνη γνώμη του επί της υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 3193/29-6-2018, καταχωρούμενης στο ιστορικό της απόφασης αυτής,  
εισήγησης του Τμήματος Χωροταξίας & Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας, περί τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας, ως προς την 
πεζοδρόμηση της οδού Ιατροπούλου, μεταξύ των Ο.Τ 562-566 και 561-565. 

 

 
 



Συνεδρίαση : 14/2018                     Τρίτη  3 / 7 / 2018                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  55/2018 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 4 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Φοίφα Τασία  1. Αθανασόπουλος Δημοσθένης (Δημήτρης) 

  2. Αθανασοπούλου Αικατερίνη 

  3. Αντωνόπουλος Αθανάσιος 

  4. Ζόμπολος Χρήστος 

  5. Θωμόπουλος  Δημήτριος 

  6. Κοκκίνη  Ευαγγελία 

  7. Μητσέας  Δημήτριος 

  8. Μπιτσάνης Νικόλαος 

  9. Ξανθάκη Αθηνά 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα, 6 Ιουλίου 2018 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
ΤΑΣΙΑ ΦΟΙΦΑ 

 

 Ο Γραμματέας 
 

Χρήστος Αλεξανδρόπουλος 

 


